Bağımsızlık sonrası bir toparlanma dönemine giren Özbekistan’da hâli hazırda Arapça başta
olmak üzere diğer dinî ilimlerin eğitiminde de çalışmalar yapılmaktadır ve bu alanda büyük
mesafelerin kat edildiği söylenebilir.

I. Özbekistan’da İlmî ve Kültürel Durum
Bir İslam medeniyeti mirasına ev sahipliği yapmakta olan Özbekistan toprakları 85-96/705-

715‘de Kuteybe b. Müslim öncülüğündeki İslam ordusu tarafından fethedilmiştir. Fethinden itibaren
Arap yöneticiler başta olmak üzere bölgede kurulan diğer büyük devletlerin ileri gelenlerin bu bölgeye
ayrı bir itina ile baktıkları tahmin edilebilir.

453 sayfadan oluşan eserin birinci cildinin başında Arap edebiyatıyla ilgili kısa bilgi yer
almaktadır.34 Kitabın üstündeki yazıdan anlaşıldığına göre Özbekistan Cumhuriyeti Yüksek Öğretim
Bakanlığı bu kitabı üniversite öğrencileri için ders kitabı olarak okutulmasını tavsiye etmiştir.

2.1.5. Avâmil
Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)’nin el-Avâmilu’l-Mi’e adlı eserinin Özbekçe’ye

yapılmış satır altı tercümesidir. Anvar Ahmad tarafından yapılan eserin başında mütercim tarafında
el-Cürcânî’nin hayatına da dair kısaca yer verilmiştir.35

2.1.6. Kâfiye-i İbn Hâcib
İbni Hacib (ö. 646/1249)’in nahiv ilmine dair kaleme aldığı Kâfiye adlı meşhur eserinin

Rusmamcan Rahmatullah tarafından yapılmış Özbekçe tam metin tercümesidir. Kril alfabesi ile
neşredilen eser 2009 yılında Taşkent’te basılmıştır.36

2.1.7. Kâfiye-i İbn Hâcib
İbn Hâcib’in Kâfiye’si üzerine Hindistanlı âlim Seyid Ahmed b.

Afganistan’da klasik
usulü takip eden medreselerde Kâfiye’den sonra Şerh-i Câmî diye bilinen Molla Câmî’nin Kâfiye
üzerine yazdığı el-Fevâidu’z-Ziyâiyye adlı şerh kitabı okutulmaktadır.

2.1.9. Âcurrûmiyye Metni
Bu kitap, İbn Âcrum diye meşhur İmam Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed Davud es-

Sanhacî (ö. 723/1323)’nin Arap gramerine dair yazdığı el-Âcurrûmiyye adlı kitabının Özbekçe
tercümesidir. Kitap gayet vecizdir ve ana metnin altındaki ibareler Özbekçe olarak açıklanmıştır.39

2.1.10. Âcurrûmiyye Savallarida Nahvî Lavha
İsmâil b. Muhammed el-Ensârî’nin kaleme aldığı en-Nebzetü’n-Nahviyye fi’l-Es’ileti’l-

Yusuf el-Hatîb’in el-Mu‘cemu’l-Mufassal fi’l-İrab adlı eserinin Özbekçe

tercümesidir. Belli başlı bazı kelimelerin ve gramer konularının irabının ele alındığı eser Afzalсan
Abbasov tarafından Özbekçe’ye tercüme ediliş ve 2015 yılında Taşkent’te basılmıştır.46

2.1.17. Nahv-ı Mîr
Mir Seyid Şerîf-i Cürcânî (ö. 816/1413)’nin aynı addaki kitabının Özbekçe tercümesidir. Orta

Asya halkları arasında Arapça öğretiminde temel kitap olarak okutulan Nahv-i Mîr, üslûbunun kolay
olması yönünden de tercih edilen bir gramer kitabıdır. Nahiv konularının yanında bazı sarf konularına
da yer verilen kitabın orijinal dili Farsçadır ve Özbekçe tercümesinde mütercim tarafından bazı
açıklamalar eklenmiştir.47

2.1.18. Arab Tılıning Engillaştirilgan ve Saddeleştirilgan Şekildegi Kaideleri
Özbek dilci Mahmud Ziyâde tarafından hazırlanan bu iki ciltlik Nahiv kitabı, alıştırmalar

yönünden oldukça zengindir. Eserin I. Cildi 2014; II. Cildi ise 2018 yılında Taşkent’te basılmıştır.48
2.1.19. Darîrî
Şeyh İmam Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. İbrahim ed-Darirî el-Kunduzî el-Buhârî (ö.

666/1268)’nin Nahiv’e dair yazdığı (Arapça) kısa risalesinin Özbekçe tercümesidir. Anvar Ahmad
tarafından Özbekçe’ye çevrilen eser muhteva yönünden kısadır ve nahiv konuları özet olarak ele
alınmıştır. Eser 2010 yılında Taşkent’te basılmıştır. 49 Eserin bir el yazma nüshası bugün Mekke
Ümmü’l-Kurâ Üniversitesine bağlı Mektebetü el-Melik Abdillah b.

sonunda iştikakla ilgili 20 beyitlik bir manzume de bulunmaktadır. Sigalar önce mazi, muzari, emir,
nehiy… şeklinde tablolar içerinde verilmiştir. Kitabın sonuna doğru tablolar içerisinde verilen
sigaların Özbekçe anlamları da karşılarına yazılmıştır.68

2.2.14. Zencânî
Abdulvahhab b. İbrâhim ez-Zencânî (ö. 655/1257) tarafından yazılan bu sarf kitabının adı “et-

Tasrîf” ve “Tasrîfu’l-İzzî” de diye bilinir. Bu sarf kitabı genellikle Bidân’dan sonraki aşamada
okutulmaktadır. Kitapta önce fiillerin mazi, Muzari, emir ve nehiy çekimi, sonra aynı şekilde mezid
fiillerin çekimi ele alınmıştır.

Özgün ve tercüme eserlerden birkaçı şunlardır:

3.1. Unvanu’l-Beyân (I-IV)
Özbek asıllı Arap dilci Raşîd Zahid tarafından ana metinin altına tercümesi yapılan bu eserin

müellifi eş-Şebrâvî diye meşhur Mısırlı Şafî âlim Cemâluddîn Abdullah b. Muhammed b. Âmir (ö.
1171/1758)’dir. Eserin tam adı, Unvânu’l-Beyân ve Bostanu’l-Ezhân ve Mecmû‘u Nasâhih-i fi’l-
Hikam’dir. Sekiz bölümden oluşan eser adından da anlaşılacağı üzere hikmetli sözler ve nasihatler
içermektedir.

Klasik Matnlar
Emevî ve Abbâsî Devletlerinin kısa tarihi ve bu iki dönemde fethedilen bölgelerin siyasî,

ekonomik, kültürel durumlarını anlatan tarihî metinlerin ele alındığı bu kitapta her metin parçasının
altında o metinde geçen kelimelerin Özbekçe anlamlarına yer verilmiştir.79

3.8. Munabbihât
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 853/1449)’ye nispet edilen el-Münebbihât ale’l-İsti‘dâd li Yevmi’l-

Me‘âd adlı eserinin metin altı Özbekçe tercümesidir. Özbekistan’da Arapça öğretiminde kullanılan
kitabın muhtevası ise, hadisler, sahabî sözleri, hikmet içerikli şiirler vb. “bâbu’s-sünâî, bâbü’s-sülâsî,
bâbu’r-rubâî…şeklinde” başlıklar altında derlenmiştir.80